dicta, omnes tribus eam rogationem acceperunt. Tum primū sine auctoritate senatus, populi iusflū triumphatum est. Hęc vīctoria tribunorum plebis que prope in haud salubrem luxuriam verit, conspiratione inter tribunos facta, vt iidem tribuni reficerentur: & quo sua minus cupiditas emineret, cōsulibus quoq; continuarent magistratum. consensum patrum causabantur, quo per contumeliam cōsulūm iura plebis labefactata esissent. quid futurū nōdum firmat̄ legib⁹ si nouos tribunos per factiones suas consules adorati essent? nō enim semper Valerios Horatioſq; Coss. fore, qui libertati plebis suas opes postferret. Forte quadā utile ad tempus, vt comitūs p̄cesset, potissimum M. Duellio forte euenit, viro prudenti, & ex continuatione magistratus inuidiam imminentem cernenti, qui cum ex veterib. tribunis negaret vilius se rationem habitum, pugnarentq; collegæ, vt liberas tribus in suffragium mitteret: aut concederet fortem comitiorum collegis, habituris e lege potius comitia, quam ex voluntate patrum: iniecta contentione. Duellius cōfules ad subsellia accitos, cum interrogasset, quid de comitiis cōfularibus in animo haberent: respondissentque se nouos consules creaturos: auctores popularis sententiae haud populares nactus, in concionem cum iis processit. vbi cum consules producti ad populum, interrogatiq; si eos P.R. memor libertatis per illos recepta domi, memor militiae rerumq; gestarum, cōfules iterū faceret, quidnam facturi essent, nihilq; sententiaz sua mutassent: collaudatis cōsulibus, quod perfuerarent ad ultimum dissimiles decemvitorum esse, comitia habuit: & quinq; tribunis plebis creatis, cum pr̄ studiis aperte petentium nouem tribuno-

V.C. rum alii candidati tribus non explerent, concilium dimisit: nec deinde comitorum causa habuit. satisfactum legi aiebat, quæ numero nusquam præfinito tribunis, modo ut relinquerentur, fancire: & ab iis qui creati essent, cooptari collegas iuberet. re-
 citabatq; rogationis carmē, in quo: Si tribunos ple-
 bis decem rogabo, si qui vos minus hodie decē tri-
 bunos plebis fecerint: hi tum vtiq; quos sibi colle-
 gas cooptassent, vt illi legitimē eadem lege tribuni
 plebei sint, vt illi quos hodie tribunos plebei fecer-
 tis. Duellius cum ad ultimum perseuerasset, negādo
 X. tribunos plebis rem publicam habere posse, vi-
 fta collegarum cupiditate, pariter patribus plebiq; accep-
 tatus magistratu abiit. Noui tribuni plebis in
 cooptandis collegis patrum voluntatem fouerunt:
 duos etiam patricios consularēsq; , Sp. Tarpeū, & A.
 Æternium cooptauere. Consules creati, Sp. Hermi-
 nius, T. Virginius Coelimontanus, nihil magnopere
 ad patrum aut plebis causam inclinati, oculum domi
 ac foris habuere. L. Trebonius tribunus plebis in-
 festus patribus, quod se ab iis in cooptādis tribunis
 fraude captum, proditumq; a collegis aiebat: roga-
 tionem tulit, vt qui plebem Romanā tribunus ple-
 bis rogaret, is vsq; eo rogaret, dum X. tribunos ple-
 bis faceret. infestādisq; patribus, vnde Aspero et
 iam inditum est cognomen, tribunatum gesit. In-
 de M. Geganius Macrinus, & C. Iulius Coll. facti, co-
 titioes tribunorum aduersus nobilium inuentuē
 ortas, sine infectione potestatis eius, conferuata
 maiestate patrum, sedauere: plebē decreto ad bellū
 Volscorum & Aquorū delectuſtū ſtinendo, rem
 ab ſeditiōibus continuere: urbano quoq; ocio fo-
 ris omnia tranquilla eſſe affirmantē, per discordi-
 as ciuiles extēnos tollere animos, cura pacis con-
 cordia

307.

308.

tordiz quo
 ordo grauis
 ab iumento
 ti auxilio fi
 dentia deinde
 poteſtim m
 tum inimicū
 poteſtim a
 que plebs it
 miles Iclito
 felicitate h
 ma feroces
 modus eten
 perelle anim
 dum aquaria
 lit, vrepicin
 metuant ho
 inimicū a
 aut patine
 Capitolini
 inde fadi,
 accepte ut
 tra diſcora
 plebe incit
 dicta nouis
 baret. Ad
 accepta am
 periferant
 te delectum
 tate iam pl
 millos exerc
 ter pro con
 tam fum
 terti occid

cordix quoq; intestinæ causa fuit. Sed alter semper V.C.
 ordo gravis alterius modestiæ erat. quiecenti plebi
 ab iunioribus patrum iniuriæ fieri coepit, vbi tribu-
 ni auxilio humilioribus essent, in primis parū pro-
 derat: deinde ne ipsi quidem inuiolati erant, vtique
 postremis mensibus, cum & per coitiones potéto-
 rum iniuria fieret, & vis potestatis omnis aliquanto
 posteriore anni parte languidior ferme esset: iam-
 que plebs ita in tribunatu ponere aliquid spei, si fi-
 miles Icilio tribunos haberet: nomina tantum
 si biennio habuisse. Seniores contra patrum vt ni-
 mis ferocios suis credere iuuenes esse, ita malle, si
 modus exercendus esset, suis quam aduersariis su-
 perefesse animos. adeo moderatio tuendæ libertatis,
 dum aquari velle simulando, ita se quisque extol-
 lit, vt deprimit alium, si difficulti est: cauendoq; ne
 metuant homines, metuendos vltro se efficiunt: &
 iniuriam a nobis repulsam, tanquam aut facere
 aut pati necesse sit, iniungimus aliis. T. Quintius
 Capitoninus quartum, & Agrippa Furius consules
 inde facti, nec seditionem domi, nec foris bellum
 acceperunt: sed imminebat vtrunque. Iam non vlt-
 tra discordia ciuium reprimi poterat, & tribunis &
 plebe incitata in patres, cum dies alicui nobilium
 dicta nouis semper certaminibus conciones tur-
 baret. Ad quarum primum strepitum, velut signo
 accepto arma cepere. & qui ac Volsci: simul quod
 perfauerant iis duces cupidi prædarum, biénio an-
 te delectum indictum haberet non potuisse, abnu-
 ente iam plebe imperium eo aduersus se non esse
 missos exercitus, dissolui licentia militiæ morem,
 nec pro communij patria Romam esse. quicquid
 irarum similitatumq; cum externis fuerit, in ipso
 verti. occæcatos lupos intestina rabie opprimendi

occasiōnem esse. Coniunctis exercitibus Latinum
 primum agrum populati sunt: deinde postquam
 ibi nemo vindix occurrebat, tum vero exultanti
 bus bellii auctoribus, ad mœnia ipsa Romæ popula-
 bundi regione portæ Esquilinæ accessere, vastatio-
 nem agrorum vrbi per contumeliam ostentantes.
 vnde postquam inulti prædam prä se agentes, retro
 ad Corbionem agmine iere, Quintius Col. ad con-
 cionem populm vocauit. ibi in hanc sententiam
 locutum accipio: Etsi mihi nullius noxæ concius,
 Quirites, sum, tamen cum pudore summo in con-
 cionem vestram processi. hoc vos scire, hoc poste-
 ris memoriae traditum iri, Aequos & Volcos vix
 Hernicis modo pares, T. Quintio quartum consule
 ad mœnia vrbis Romæ impune armatos venisse.
 hanc ego ignominiam (quoniam iamdiu ita viui-
 tur, is status rerū est, vt nihil boni diuinet animus)
 si huic potissimum imminere anno scism, vel exi-
 lio, vel morte, si alia fuga honoris nō esset, vitasse.
 Ergo si viri arma illa habuissent, quæ in portis fuere
 nostris, capi Roma me consule potuit? fatis hono-
 rum fatis superq; vita erat, mori consulem tertium
 oportuit. Quem tandem ignauissimi hostium con-
 tempserit nos confules? an vos Quirites? si culpa in
 nobis est, auferite imperium indignis: & si id parum
 est, insuper poenas expetite. si in vobis, nemo deo-
 rum nec hominum sit, qui veltira puniat peccata
 Quirites, vosinet tantum eorum poeniteat. Non il-
 li veltiram ignauiam contempserit, nec sua virtuti
 confisi sunt: quippe toties fuli fugatique, castris ex-
 uti, agro multati, sub jugum missi, & se & vos noue-
 re. discordia ordinum est venenum yrbis huius, pa-
 trum ac plebis certamina, dum nec nobis imperii,
 nec vobis libertatis est modus: dum tædet vos pa-
 tricio.

triciorum, nos plebeiorum magistratum sustulere . . .
 illi animos. Pro deum fidem, quid vobis vultis? tri- . . .
 bunos plebis concupistis, concordia causa concessi- . . .
 mas. decemuiri vos pertasum est, coegerimus abiisse ma- . . .
 cemuiorum vos pertasum est, coegerimus abiisse ma- . . .
 gistratu, manente in eodem priuatios ira vestra, . . .
 mori atque exulare nobilissimos viros honoratissi- . . .
 mosque passi sumus. tribunos plebis creare iterum . . .
 voluntis, creatis, consules facere vestrarum partium, . . .
 et si patribus videbamus iniquum, patricium quo- . . .
 que magistratum plebi donum fieri vidimus, auxi- . . .
 lium tribunitium, prouocationem ad populum, sci- . . .
 ta plebis iniuncta patribus sub titulo exquardarum . . .
 legum nostra iura oppressa tulimus & ferimus. Qui . . .
 finis erit discordiarum? ecquando vnam urbem ha- . . .
 bere, ecquando communem hanc esse patriam li- . . .
 cebit? Victi nos & quiore animo quiescimus, quam . . .
 vos vctores. satissime est, nobis vos metuendos esse? . . .
 Aduersus nos Auentinu capitur, aduersus nos Sacer . . .
 occupatur mons. Esquilinus quidem ab hoste prope ca- . . .
 ptas, & scandentes in aggerem Volscu hostem nemo . . .
 submoxit. in nos viri, in nos armati efficiuntur. Agite dum . . .
 ibi hic curiam circumsederitis, & foru infestum fe- . . .
 ceritis, & carcerem impleueritis principibus, iisdem . . .
 istis ferocibus animis egredimini extra portam E- . . .
 squilinam. aut si ne hoc quidem audetis, ex muris . . .
 visitre agros vestros ferro igniq; vastatos, prædam . . .
 abigi, fumare incensa passim recta. At enim cõmu- . . .
 nis res per haec loco est peiore, ager vritur, vrbs ob- . . .
 fidetur, belli gloria penes hostes est. Quid tandem? . . .
 priuata res vestra quo in statu sunt: iam vnicuique . . .
 ex agris sua damna nunciabuntur. quid est tandem . . .
 domi, vnde ea expletatis? tribuni vobis amissa red- . . .
 dent ac restitucent: vocis verborumque quantum . . .

voletis, ingerent. & criminum in principes, & legum aliarum super alias, & concionum. sed ex illis concionib. nunquam vestrum quisquam fortunaq; domū auctior redit. Equis retulit aliquid ad coniugem & liberos, præter odia, offensiones, simulatrices publicas priuatasque: a quib. semper non vestra virtute innocentiaq; sed auxilio alieno tuta sitis. At Hercules, cum stipendia nobis consulibus, nō tribunis ducibus, & in castris, non in foro faciebat, & in acie vestrum clamorem hostes, non in concione patres Romani horrebant: præda parva, agro ex hoste capto, pleni fortunarum gloriæq; simul publicæ, si mul priuatæ triumphantes domum ad penates redibatis: nunc oneratæ vestris fortunis hostem abire finitis. Hærete affixi concionibus, & in foro viuite: sequitur vos necessitas militandi, quam fugitis. Graue erat in Aequos & Volscos proficisciante portas est bellum, si inde nō pellitur, iam intra mœnia erit, & arcem & Capitolium scandet: & in domos vestras vos persequetur. Biennio ante senatus de lectum haberi, & educi exercitum in Algidum ius sit fedemus desides domi, mulierum ritu inter nos altercantes, præsenti pace lati, nec cernentes ex ocio illo breui multiplex bellum redditurum. His ego gratiora dictu alia esse scio: sed me vera pro gratis loqui, eti meum ingenium non moneret, necessitas cogit. Vellem equidem vobis placere, Quirites, sed multo malo vos saluos esse, qualunque erga me animo futuri estis. Natura hoc ita comparatum est, ut qui apud multitudinem sua causa loquuntur, gratior eo sit, cuius mens nihil praeter publicum commodum videt. nisi forte affstantes tores publicos, plebicos istos, qui vos nec in armis, nec in ocio esse sinunt, vestra vos causa incitare & stimulare